libros et donando supra comunem modum facilis fuit. ⁵⁷ Ab hoc habui et Varronis et Ciceronis aliqua; cuius unum volumen de comunibus fuit, sed inter ipsa comunia libri *De oratore* ac *De legibus* imperfecti, ut fere semper inveniuntur, et preterea singulares libri duo *De gloria*, quibus visis me ditissimum extimavi. ⁵⁸ Longum est exequi quos et qualiter et unde quesierim, preter unum volumen elegantissimum, cui par aliud invenire difficile, paternas inter res inventum, quod in delitiis pater habuerat quodque non ideo evasit quia illud michi executores testamentarii salvum vellent, sed quia circa predam preciosioris, ut putabant, patrimonii occupati ceu vile neglexerant. ⁵⁹ In his omnibus novi nichil, ut dixi, preter illos *De gloria* libros duos et aliquot orationes aut epistolas; sed ego ne fortune frustra obniterer, ut viator sitiens inopi rivulo, quibus poteram comunibus me solabar.

⁶⁰ At nonne ego sat mirus sum mirandique materiam tibi do, qui rogatus historiam unam narro alteram? ⁶¹ Postulas ut qualiter libros amiserim dicam: ego qualiter quesierim dico, ut, cognito quantus fuerit querendi labor, quantus fuit perdedi dolor intelligas. ⁶² Nunc quod petis expediam. Fuit michi pene ab infantia magister qui me primas literas doceret. ⁶³ Sub hoc postea grammaticam et rethoricam audivi; utriusque enim professor ac preceptor fuit, cui parem ego non novi, quo ad theoreticam loquor; quod ad practicam attinet, non ita, prorsus horatiane cotis in morem, que ferrum novit acuere, non secare. ⁶⁴ Hic

⁶³ Orazio, *Arts*, 304-305 «Ergo fungar vice cotis acutum / reddere quae ferrum valet exsors ipsa secandi»

consueto nel prestarmi e donarmi libri. ⁵⁷ Da lui ebbi alcune cose di Varrone e di Cicerone; di quest'ultimo un volume fu di quelli comuni, ma fra le cose comuni i libri *De oratore* e *De legibus* incompleti, come si trovano quasi sempre, e inoltre, rari, i due libri *De gloria*, vedendo i quali mi stimai ricchissimo. ⁵⁸ Sarebbe lungo narrarti dettagliatamente quali libri, in che modo e da dove mi procurai, tranne un volume elegantissimo, al quale sarebbe difficile trovarne uno pari, rinvenuto fra le cose paterne, che mio padre aveva avuto tra le cose più care e che si salvò non perché gli esecutori testamentari me lo volessero salvare ma perché intenti alla preda del patrimonio più prezioso, come loro credevano, lo avevano trascurato come cosa vile. ⁵⁹ In tutti questi nulla di nuovo, come ho detto, tranne quei due libri *De gloria* e alcune orazioni o lettere; ma io, per non oppormi vanamente alla sorte, come un viandante assetato con un misero ruscello mi consolavo con quelli comuni con cui potevo.

⁶⁰ Ma non sono forse davvero stupefacente e ti do materia di stupore io che richiedo di una storia te ne narro un'altra? ⁶¹ Mi chiedi che ti dica come ho perduto i libri: io ti dico come li ho cercati, perché, conosciuto quanta fu la fatica di cercarli, capisca quanto fu il dolore di perderli. ⁶² Ora ti narrerò quello che chiedi. Ebbi quasi fin dall'infanzia un maestro per insegnarmi i primi rudimenti. ⁶³ Sotto di lui poi studiai grammatica e retorica; dell'una e dell'altra fu infatti professore e precettore senza pari, dico per quanto riguarda la teoria; non così per quanto riguarda la pratica, proprio come la cote oraziana, che sa affilare il ferro ma non tagliare. ⁶⁴ Questi tenne le scuole, com'era fama,

⁵⁷ Il *De gloria* fu scritto nel 44 a. C. È menzionato in Cicerone, *Att.*, 15, 27, 2 ecc. L'indicazione dei due libri in Cicerone, *Off.*, 2, 31 (cfr. Nolhac, *Pétrarque*, I, p. 264). Per il *De gloria* e per il codice con testi di Varrone vd. nota al § 78. ⁵⁸ Alcuni libri del padre di Petrarca furono sottratti dagli esecutori testamentari come dimostrano le note apposte sul Virgilio Ambrosiano e sull'Isidoro (vd. Nolhac, *Pétrarque*, I p. 144 e II p. 209 e Billanovich, *Petrarca*, pp. 21-22). Il «volumen elegantissimum» di cui si parla qui non è stato finora identificato. ⁵⁹ Sotto il riduttivo «aliquot orationes aut epistolas» si nascondono alcuni dei più importanti ritrovamenti di Petrarca, cioè le *Ad Atticum* (vd. sopra, nota al § 52) e un *corpus* imponente di orazioni in buona parte sconosciute ai suoi contemporanei. ⁶² Il nome di questo maestro di Petrarca ci è dato da Filippo Villani nella redazione originaria del suo *De origine civitatis Florentie et de eiusdem famosis civibus*, 23, 2, ed. Tanturli, Patavii 1997, p. 90: Convenevole da Prato, notaio, figlio del notaio Acconcio di Ricovero. Su di lui vd. E. Pasquini, in *DBI*, XXVIII, pp. 563-568; G. Billanovich, *Ser Convenevole maestro notaio e chierico*, in *Petrarca, Verona e l'Europa*, Padova 1997, pp. 367-390.

sexaginta totos, ut fama erat, annos scholas rexit et quot scholares tanto in tempore vir famosus habuerit cogitari facilius quam dici potest. ⁶⁵ In quibus magni viri multi et scientia et statu, et legum scilicet professores et Sacrarum magistri Literarum et preterea episcopi et abbates, ad ultimum cardinalis unus, cui ego puer patris intuitu carus fui, vir non statu maior ac fortuna, cum esset hostiensis episcopus, quam prudentia et literis. ⁶⁶ Et preceptor ille quidem meus, incredibile dictu, inter tot magnos me minimum omnium predilexit. ⁶⁷ Hoc notum erat omnibus nec ipse dissimulabat: unde alme memorie Iohannes de Columna, cuius supra memini, cardinalis, quotiens iocari secum volebat – seniculi enim simplicissimi et grammatici optimi delectabatur alloquio –, ad se venientem ita percontari solebat: ⁶⁸ «Dic, magister, tot inter discipulos tuos magnos, quos, ut scio, diligis, est ne aliquis Francisco nostro locus?». ⁶⁹ Ille confestim lacrimis obortis aut tacebat aut interdum abscedebat aut, si loqui posset, persancte iurabat nullum se tantum ex omnibus dilexisse. ⁷⁰ Hunc talem homunculum pater meus, dum vixit, liberaliter satis adiuvit; invaserant enim eum pauperes ac senectus, comites importune ac difficiles. ⁷¹ Post obitum patris omnem in me spem posuerat. Ego autem, impar licet, me illi tamen et fide et obsequio obligatum sentiens, aderam omni ope qua poteram, ut deficiente pecunia, quod crebrum erat, egestatem suam apud amicos nunc fideiussione nunc precibus, apud feneratorem vero pignoribus sublevarem. ⁷² Milies in hunc usum libros et res alias asportavit et retulit, donec fidem expulit paupertas. ⁷³ Graviore siquidem pressus inopia duo illa Ciceronis volumina, unum patris, alterum amici, librosque alios me tradente abstulit, pretendens necessarios sibi in opere suo quodam; quotidie enim libros inchoabat mirabilium inscriptionum et prohemio consumato, quod in libro primum, in inventionem ultimum esse solet, ad opus aliud fantasiam instabilem transferebat. ⁷⁴ Quid te